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Abstrakt

Práce se bude věnovat mimoumělecké estetice, konkrétně fenoménu zahrady. Zahrada je

jedinečný prostor balancující mezi umělým a přírodním, diverzifikovaný prostor plný kontrastů a

otázek žádajících si vysvětlení. Cílem práce je proto ujasnit nejen její smíšenou povahu, ale

lokalizovat i specifičnost estetické dimenze při jejím oceňování. Nejprve bude určitým způsobem

vymezeno pole estetična v umění a v přírodě, následně bude pozornost soustředěna právě na

postavení zahrady mezi těmito dvěma oblastmi. Zvláštní pozornost pak bude věnována aspektu

ohraničení, resp. rámce, ať už fyzickému či interpretačnímu. Práce bude sledovat ohraničení jako

distinktivní faktor a zároveň společný prvek spojující zahradu s uměním a přírodou.
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Abstract

The thesis is dealing with the phenomena of garden in context of enviromental aesthetic.

Garden is an unique space balancing in between artificial and natural and it is a diverse space full

of contrasts and questions that seek answers. The aim of the thesis is not only to clarify its mixed

nature but also to localize the uniqueness of an aesthetic dimension within its appreciaton. First,

the fields of aesthetics in art and in nature will be defined. Second, our attention will be focused

on the position of garden in between of these two fields. Special attention will be paid to the

aspect of the borders, respectively ramework, whether physical or interpretative. The thesis will

follow the border as a distinctive factor as well as the common element linking the garden with

art and nature.
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ÚVOD

„Pokud máte zahradu a knihovnu, máte vše, co je v životě potřeba.“ Marcus Tullius

Cicero

Zahrada v sobě ukrývá dva póly. Jak kulturní či umělý, tak přírodní. Umělá složka má

těžiště v lidském zásahu, času, píli, kreativitě a úsilí, které člověk vynakládá, když zahradu

vytváří a když o ni pečuje. Přírodní složka je v zahradě už od základu přítomna, je to báze

zahrady, kterou nelze opominout. Ačkoliv v zahradě mohou být přítomny jak živé tak neživé

objekty, obsahuje zahrada vždy méně či více přírodního, které si žije vlastním životem a je

součástí konkrétních přírodních cyklů. Při zkoumání tématiky zahrady se začne otevírat horizont

plný zajímavých otázek a člověk si uvědomí, že je zahrada plná kontrastů a témat, které by si

zasloužily větší pozornost. Při bližším zkoumání problematiky a uvědomění si výše zmíněné

bipolarity zahrady nám vyvstává zásadní problém. Má být zahrada oceňována jako příroda nebo

jako umění?

Cílem této práce je proto nastínit základní otázky a problémy, které v souvislosti se

zahradou vyplouvají na povrch a poukázat na dialog, který o zahradách probíhá. Vzhledem

k tomu, že téma zahrady je pojmově bohaté, bude třeba se zaměřit na konkrétnější aspekt.

Rozhodla jsem se tedy pozornost věnovat estetické zkušenosti, tedy tomu, jak lze zahradu

esteticky prožívat a oceňovat.

V první části práce si kladu za cíl poukázat na rozdíly mezi estetickým zakoušením

přírody a estetické zkušenosti s uměním. Výchozími autory, na které v této části práce bude

zaměřena pozornost, jsou známé osobnosti na poli environmentální estetiky - Ronald William

Hepburn a Allen Carlson. Oba dva se ve svých textech zabývají rozdílností estetického zakoušení

přírody a umění a mým cílem tak bude čtenáři této práce jejich stanoviska představit. Z hlediska

estetického oceňování je důležité nejprve pochopit, v čem se umění a příroda od sebe liší,

abychom mohli dále uvažovat, zda zahrada patří spíše umění či přírodě. Popsáním zmíněných

rozdílů bude připravena půda pro druhou část této práce, ve které bude již prostor věnován přímo

zahradě. V druhé části budu pracovat primárně s texty americké filozofky Mary Millerové a D. E.

Coopera. Důvodem je především to, že patří mezi významné současné autory zabývající se
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fenoménem zahrady. Bude ukázáno, jakým způsobem s tímto fenoménem pracují, a jaká jsou

jejich stanoviska vzhledem k výše zmíněné dichotomii. V průběhu práce bude pozornost taktéž

věnována tématu ohraničení. Ohraničení lze chápat jak fyzicky, tak interpretačně, metaforicky či

etymologicky. Je to motiv, který se objevuje napříč úvahami o zahradách (především při určení

jejich polohy mezi přírodou a uměním) a lze ho také objevit ukrytý přímo v etymologickém jádru

slova zahrada, tak jak na to poukazuje Mara Millerová ve své knize Zahrada jako umění, když

říká
1
, že zahrada má svůj význam ukrytý v latinském paradisis, který je obměnou výrazu

pairidaeza, což je výraz objevující se ve staré perštině, znamenající mimo jiné i uzavření.

Závěrem budou shrnuty doposud představená stanoviska. Na jejich základě se pokusím

zdůvodnit, k jakému stanovisku bych se přiklonila já.

1
MILLER, M. The Garden as an art. Albany: State University of New York Press, 1993, s.10.
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RONALD WILLIAM HEPBURN

Autor ve svém textu „Současná estetika a opomíjení přírodního krásna“
2
nesouhlasně

reaguje na fakt, že je veškerá estetická pozornost zaměřena na umění a příroda je tak ponechána

stranou a nedoceněna. Hepburn si všímá, že se příroda dostává do středu zájmu vědeckého.
3

Člověk zkoumá jednotlivé dílčí celky a systémy a nabývá tak dalších vědomostí. V okamžiku,

kdy ale člověk sklání hlavu ke zkoumání detailů, zapomíná na to, že je příroda také něco, co

můžeme obdivovat jako komplexní a pozoruhodný celek.

Hepburn svým článkem podněcuje dialog, do kterého se následně zapojuje například

Allen Carlson, Malcom Budd a další filozofové environmentální estetiky druhé poloviny 20.

století, kteří se vyjadřují k otázkám estetického hodnocení přírody. Můžeme tedy říci, že tento

text podnítil širokou diskuzi na dané téma a inspiroval mnohých současných a dokonce i

tehdejších estetiků a filozofů. Hepburn si v textu pokládá celou řadu otázek: V čem je specifické

estetické oceňování přírody? V čem přesně se odlišuje od estetického oceňování uměleckých děl?

Jak velkou roli v našem oceňování hrají vědomosti? Svým výkladem si klade za cíl oživit zájem

o polozapomenuté přírodní krásno a odhalit tak jeho pravou hodnotu, která vystupuje a je platná

sama o sobě.

Pojďme se nyní blíže podívat na to, jak Hepburn odlišuje estetickou zkušenost s přírodou

od estetické zkušenosti s uměním a co je pro něj klíčové uvědomění ještě předtím, než člověk

k samotnému oceňování přistoupí. Problém, který Hepburn ve svém textu formuluje je ten, že

modely vytvořené na uchopování umění jsou sice dobrými nástroji, pokud bychom je ale mínili

uplatnit na přírodu, zdá se, že nefungují. Problémem je fakt, že tyto teorie jsou vytvořené

výhradně pro lidské artefakty. Jsou to teorie, které nám mimo jiné například ukazují, že je umění

znak, který je třeba nějakým způsobem odhalit a dekódovat. Nachází se ale v přírodě také nějaký

2
HEPBURN, Ronald. W. Wonder and Oher Essays. Edinburgh: University Press, 1984, s.

3
Jeho text Současná estetika a opomíjení přírodního krásna byl poprvé publikován v roce 1966.
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znak k dekódování? Lidé, kteří jsou zastánci kreacionismu
4
budou tvrdit, že ano, protože stejně

tak jako předtím, než vznikne umělecký objekt, musí existovat umělec, tak i předtím, než vznikla

příroda existoval Bůh, který přírodu a člověka stvořil. Jako takový znak, který v přírodě můžeme

nahlédnout, by pak dle kreacionismu byla například duha, která podle deváté knihy genesis značí

smlouvu mezi Bohem a zemí. Na druhé straně jsou lidé, kteří zastávají názor, že příroda autora

nemá, tedy že vznikla samovolně, pomocí dlouhého vývoje. Pokud příroda autora nemá, nelze

v ní nalézt pocity, nálady či jiné zprávy, které by v ní někdo ukryl. Konkrétní přírodní jevy a

objekty tím pádem nemohou být znakem. Hepburn tvrdí, že vedle náboženského pojetí stojí ještě

další možnost, a to nahlížení na přírodní objekty jako na prostředek, který v nás vyvolává emoce.

5
Tento přístup lze ale označit za značně reduktivní, a pokud bychom k přírodě přistupovali pouze

takto, její pravá podstata by nám zůstala ukryta.

Konstitutivní rozdíly uměleckého a přírodního estetična


[…]


tomu i mohou v zahradě existovat „vodítka“. Tato „vodítka“ mohou být skryta například v úpravě

živých plotů do určitých tvarů či tvorbě cest. Mohou tak být zdrojem pro hru naší

obrazotvornosti. Stejně tak se ale můžeme dobírat percepčních celků, zaměřujeme-li se na druhý

pól zahrady, ve kterém je lidská stopa méně viditelná, třeba na tvary listů či kamenů. Díky nim se

můžeme též dobírat percepčních celků.

Z aplikace zahrady na Hepburnovu koncepci klasifikace rozdílů mezi přírodou a uměním

vyplývá, že má zahrada s přírodou mnoho společného a že se minimálně ve třech případech ze

čtyř shodují či překrývají.

Mara Millerová již z povahy své definice uvažuje o zahradách jako o uměleckých dílech.

Postup, který volí, také koresponduje s jejím záměrem. Ve svých textech staví na konceptech,

které odlišují zahradu od umění, tj. problém neměnného jádra, konečné podoby a autorství.

Pomocí těchto rozdílů poukazuje na to, že se zahrady prohřešují přílišnou unikátností. Millerová

zmiňuje tři konkrétní důvody, proč jsou zahrady unikátní. Je to díky tomu, že obsahují jedinečné,

geneticky různorodé organismy, dále pro to, že přírodní podmínky činí z návštěvy každé zahrady

rozdílnou a unikátní zkušenost a v neposlední řadě to, že jsou úzce a bytostně spjaté s místem

jejich vzniku, což mimo jiné například zabraňuje možnosti zahrady padělat. Díky své unikátnosti

jsou pro estetické koncepce neuchopitelné, a tak Millerová přichází s radikálním návrhem: učinit

estetické koncepce flexibilnějšími, a to jejich rozšířením právě o položku zahrad.

Já osobně nemohu s Millerovou souhlasit v tom, že by zahrady měly být považovány za

umělecká díla a to už jenom proto, že jsme si výše zmíněnou aplikací na Hepburnův model

ukázali, že mají mnoho společného s přírodou. Domnívám se však, že Millerová zajímavým
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způsobem poukazuje na strnulost hranic estetických koncepcí umění. Nejen v současné době totiž

například existuje mnoho uměleckých děl
91

, která se pojí s uměleckým prostorem, stojí na

pomezí žánrů a hranice vědomě překračují.

David Edward Cooper o zahradách uvažuje jako o přírodních místech, která jsou

člověkem upravována, transformována. Uvědomuje si jedinečný charakter zahrady, a proto tvrdí,

že je potřeba nalézt takovou koncepci, která by s charakterem zahrady plně souhlasila. Odmítá

existující koncepce právě proto, že jsou vůči zahradě diskriminující. Klíčová je pro Coopera

samotná zkušenost se zahradou a zdůrazňuje, že je při nahlížení na zahradu klíčové mít tento fakt

na mysli – tedy to, že jde o zahradu zakoušenou recipientem. Liší se tedy od Millerové ve

způsobu nahlížení, ta se totiž, na rozdíl od Coopera, zaměřuje na zahrady spíše jako na artefakt a

nahlíží na ně prizmatem uměleckých děl. Cooper podobně jako Millerová ukazuje na to, čím jsou

zahrady specifické. Ukazuje na to ale především z toho důvodu, aby potvrdil, že je potřeba

vymyslet takový přístup, který by byl zahradě „na míru“. Hovoří například o změnách v zahradě,

a to hned z několika úhlů. Zahrady, dle Coopera, podléhají fyzickým změnám, tj. například, že

listy stromů opadávají. Dále zahradníci sami vytvářejí v zahradě změny tím, že upravují

dispozice zahrady, přidávají nové druhy atd. V neposlední řadě se proměňují fenomenální

aspekty zahrady, což má za důsledek mimo jiné změny v percepci.

Cooper nejen že odmítá aplikování již existujících teorií, odmítá také i jejich různé

sloučeniny. Hovoří o přístupu, který nazývá „rozkladem na činitele“ (factorization), který je

charakteristický tím, že výsledný dojem „skládá“. Dle Coopera je ale důležité, abychom zahradu

nejdříve pocítili jako celek, a tak zavádí pojem „atmosféra“. Přístup k zahradě na základě

„atmosféry“ nepostupuje od jednotlivých kousků, naopak je založen na zakoušení celku a

plynulému přecházení k jednotlivinám. Dle Coopera nám tento přístup adekvátně tento pomáhá

uchopit podstatu zahrady.

Podle mého názoru je nutné pro zahradu vytvořit nový model, nesouhlasím tedy

s Millerovou v tom, že by se zahrada měla podřadit pod pojem umění. Domnívám se, že

přejímáním již existujících modelů bude nutně docházet k upozaďování určitých prvků v zahradě.

Jednak přírodních, tak umělých. Je potřeba nalézt řešení, které by bylo pro oba póly zahrady
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vyhovující. Ve svém stanovisku bych se proto přiklonila spíše ke Cooperovi, který přichází

s něčím, co podle mě nejlépe odpovídá povaze zahrady. Je třeba však podotknout, že poněkud

slabší místo Cooperova modelu může spočívat v tom, že jeho model založený na „atmosféře“

může být značně zdiskreditován sentimentalitou a subjektivní projekcí vzpomínek, které při

takovém zakoušení „atmosféry“ zahrady mohou v naší mysli vyvstávat.

Cílem této práce bylo najít specifičnost zahrady mezi zkušeností umění a zkušeností zahrady.

Ona specifičnost se nám odhalila zkoumáním motivací a východisek autorů Mary Millerové a

Davida E. Coopera na pozadí rozlišení pole umění a přírody, které bylo provedeno v první části

této práce.

„Narativ přírody nikdy nekončí, ale příběhy vyprávěny lidmi mají vždy začátek a konec. Mají

hranice.“ Arnolad Berleant, Allen Carlson Berleant Arnold, Carlson Allen
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