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Bakalářská práce Marie Veselé je zaměřena na téma aktuální i tradiční zároveň, resp. na téma,

které se po historickém ústupu zájmu dostává opět do centra úvah filozofů, teoretiků, či publicistů.

Zájem o zahrady, o jejich nejrozmanitější užívání a využívání samozřejmě nikdy nevymizel, dochází

však určité rekonfiguraci hodnotových polí. Filozofie a estetická teorie byly po dlouhou dobu zaujaty

takřka výhradně uměním a mimoumělecké sféry estetična zaujímaly ve spisech teoretiků okrajové či

žádné místo. Tato situace se v druhé polovině minulého století postupně proměňuje a v rámci tohoto

proudu se vrací i navýsost důležitá a obtížná otázka po estetické specifičnosti zahrad, popř. po místě

estetické kvality zahrad na škále mezi „čistým“ uměním a „čistou“ přírodou.

Marie Veselá deklaruje v anotaci své práce snahu „ujasnit nejen její smíšenou povahu, ale lokalizovat i

specifičnost estetické dimenze [zahrad] při jejím oceňování“. Tento záměr je, jak již bylo řečeno,

smysluplný, zahrnuje řadu závažných implikací a stejně tak i možných konsekvencí, jež by se daly

ohledně vztahu přírody a kultury obecně z realizace tohoto záměru vyvodit. Hrubé naznačení postupu

práce dává rovněž smysl, nejprve představit specifika estetické zkušenosti přírody ve srovnání s

uměním a na tomto pozadí zvažovat, z čeho pramení ona zvláštnost estetické působnosti zahrad,

kterou nelze bez redukce připsat ani pouze člověku, ani pouze z tohoto hlediska „nezáměrnému“

působení přírody.

Nyní k realizaci. Autorka předkládá čtyři hlavní části práce (nepočítám spíše kvalitní úvod a spíše

redundantní závěr), v nichž se postupně věnuje estetické zkušenosti přírody (Hepburn, Carlson), dále

přechází k pojednání o možnosti chápat zahradu jako umění (Miller), aby nakonec ukončila tuto cestu

druhou alternativní „filozofií zahrady (Cooper). Postup práce má ve všech uvažovatelných ohledech

klesající úroveň. Zatímco kapitola o Hepburnově tázání se po specifičnosti estetické zkušenosti

přírody je relativně přehledná a dobře napsaná a srovnatelnou úroveň si zachovává i kapitola o

Carlsonově kritice objektového a krajinového modelu, resp. o jeho návrhu modelu environmentálního,

následná kapitola věnovaná úvahám o současných možnostech a obhajobě pojetí zahradnictví jako

uměleckého druhu z pera Mary Miller je o poznání horší. Nejvydatnější zdroj pro téma – Filozofie

zahrad Davida E. Coopera (2006) – je jiţ jen souborem špatných výpisku z četby.

K vlastnímu tématu – estetické specifičnost zahrad či specifičnost estetické zkušenosti zahrady – se

Marie Veselá dostává až ve třetí části, z předchozích dvou částí nijak výrazně, až na letmá

připomenutí, netěží. Práci schází jednotící souvislá linie výkladu neustále se vracející k výchozím

otázkám a průběžně bilancující dosažené výsledky. Čtenář se naopak setkává s opakováním již

řečeného, prezentovaným jako výsledek předloženého postupu. Celkový závěr autorky zní

následujícím způsobem: „Podle mého názoru je nutné pro zahradu vytvořit nový model, nesouhlasím

tedy s Millerovou v tom, že by se zahrada měla podřadit pod pojem umění. Domnívám se, že

přejímáním jiţ existujících modelů bude nutně docházet k upozaďování určitých prvků v zahradě.

Jednak přírodních, tak umělých. Je potřeba nalézt řešení, které by bylo pro oba póly zahrady

vyhovující. Ve svém stanovisku bych se proto přiklonila spíše ke Cooperovi, který přichází s něčím,

co podle mě nejlépe odpovídá povaze zahrady. Je třeba však podotknout, že poněkud slabší místo

Cooperova modelu může spočívat v tom, že jeho model založený na ‚atmosféře‘ může být značně

zdiskreditován sentimentalitou a subjektivní projekcí vzpomínek, které při takovém zakoušení

‚atmosféry‘ zahrady mohou v naší mysli vyvstávat“. (s. 31) Autorka bakalářské práce se tedy nachází

stále na počátku zkoumání, což by v případě této úrovně nevadilo. Avšak vlastní kapitoly týkající se

tématu (Miller, Cooper) nejsou ani kvalitním resumé, natož přesvědčivou argumentací. Adekvátní a

kritické uchopení by si zasloužila úvaha o (estetické) jedinečnosti zahrad, odpovídajícím způsobem by

měl být představen by měl pojem atmosféry, dopovězeny by měly být náznaky o nebezpečí

subjektivizace při interpretaci a využití tohoto pojmu. Pokud tedy autorka usiluje o obhájení této

práce, měla by v rámci obhajoby ještě jednou souhrnně představit hlavní intenci a tvrzení Mary Miller

i Davida Coopera a svůj vztah k nim, neboť její závěrečné tvrzení zůstává při nejlepší interpretační

vůli prázdné. Po technické a gramatické stránce vykazuje práce rovněž spíše slabou úroveň. Překlepy,

užívání tučného písma, chybějící poznámky, nesrozumitelná stylistika nejsou v textu ojedinělými

záležitostmi.

Po obsahové stránce uvádím jen několik dotazů: Na s. 5 autorka píše: „Hepburn doslova uvádí, že

‚jakákoli barva či tvar, který v dobře namalované malbě nalezneme, má finální, kontextem

podmíněnou povahu.‘ V přírodě je tomu naopak, jakákoliv kvalita nabývá nového smyslu,

pozměníme-li její kontext. Můžeme objekt nahlédnout z větší vzdálenosti, nebo naopak svoji

pozornost přiblížit. žádná estetická kvalita přírody tak není provizorní.“ Opravdu tedy není žádná

estetická kvalita přírody provizorní? Dále na s. 9: „Carlson uvádí, že objektovému modelu v umění

odpovídá nejlépe nefigurativní sochařství. Oceňujeme-li takový objekt - sochu, oceňujeme ji jako

skutečný objekt, takový, kterým je. Jako příklad Carlson zmiňuje sochu s názvem ‚pták v prostoru‘“.

Mohla by autorka vysvětlit, co přesně myslí „nefigurativním sochařstvím“? Formulace nedává dobrý

smysl. Podobně u následující formulace na s. 10: „Pokud přistoupíme k estetickému oceňování

krajinomalby, nevěnujeme pozornost aktuálnímu objektu tj. malbě, ani zobrazenému objektu, tj.

krajinné scenérii. Všímáme si vizuálních kvalit a naše pozornost leží na zobrazení objektu a na jeho

rysech. Sledujeme kvality, které se vztahují k barevnosti a celkovému tvaru.“ Celému tvrzení

nerozumím, přesněji řečeno nerozumím, proč bychom neměli věnovat „pozornost aktuálnímu objektu

tj. malbě, ani zobrazenému objektu“. Prosím o vysvětlení.

Autorka by si mohla, když už o tomto instrumentu píše, zjistit bližší informace o tzv. Claudově skle“,

neboť popis jeho fungování na s. 10. je mírně zavádějící: „K dispozici byla tzv. Claudovo sklo, které si

člověk přiložil k očím tak, jak by si třeba přiložil brýle, a pomocí konvexně zahnutého skla pozoroval

deformovanou realitu. Claudova skla reprezentovala vhodné nahlížení na krajinu, které bylo bohaté na

požadované estetické kvality.“

Mému chápání také unikají následující věty, týkající se aspektu autorství, – prosím o ujasnění s

ohledem na základní pojetí tzv. estetické situace: „Další prvek, který odděluje zahradu od umění:

autorství. Když si vezmeme tradiční vztah autor – umění – recipient a aplikujeme ho na zahradu,

vznikne nám autor – zahrada – recipient anebo X – zahrada – recipient? Nebo nakonec příroda –

člověk – zahrada – recipient? Co mám na mysli, směřuje spíše k chápání výrazu autor, protože autor v

tradičním slova smyslu v zahradě není. Jedná se o to, že v zahradě člověk nemůže být nikdy plně

zodpovědný za výsledek, nemá tedy úplnou kontrolu nad svým dílem. Přičemž právě kontrola a

zodpovědnost za výsledek jsou faktory, které by mohly být nahlíženy jako určitý atribut autora v

souvislosti s tradičním vnímáním umění.“ (s. 18)

Bakalářskou práci Marie Veselé doporučuji k obhajobě navzdory výše řečenému, a to z důvodu jasně a

srozumitelně artikulovaného záměru a jeho částečné, avšak znatelně upadající realizace. Pokud

autorka doplní výše uvedená shrnutí a odpovědi na uvedené otázky a uspokojivě se vyrovná s

námitkami oponenta, souhlasil bych s hodnocením dobře.

V Litoměřicích 11. 9. 2016

Ondřej Dadejík